
Pag. 1 di 4 

ORIGINALE    

CITTÀ DI TERMINI IMERESE
Provincia di Palermo

3° SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
ED EDILIZIA - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. Generale 1744 del 25/10/2021 N. Settoriale 535 del 25/10/2021

Il Responsabile del Procedimento
    Ing. Giuseppe Battaglia

OGGETTO :

FORMAZIONE DI UN ELENCO APERTO DI OPERATORI ECONOMICI 
PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI MEDIANTE PROCEDURE 
NEGOZIATE O AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 E DELL’ART.1 COMMA 2 DELLA LEGGE 
11 SETTEMBRE 2020 N. 120 SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA 
DALL’ART. 51 DELLA LEGGE 29 LUGLIO 2021 N. 108. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI.

Il Responsabile del Procedimento Ing. Giuseppe Battaglia, nella qualità di P.O. LL.PP, sottopone al Dirigente la seguente proposta di 
determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano 
l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti 
nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e 
regolamento.

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 48 del 18.03.2021, è stato adottato il Programma triennale dei lavori pubblici 
2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021”;

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 47 del 04.06.2021, è stato approvato il Programma triennale dei lavori pubblici 
2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2021”;

-con la legge 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni)-(G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), così come modificata dalla 
legge n.108 del 29.07.2021 (Decreto semplificazioni bis), all’art.1 stabilisce che: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel 
settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 
e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per 
effetto di provvedimenti dell’autorità giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di due mesi 
dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b).”;
- come precisato nel parere ANAC del 04.08.2020 una corretta lettura della disciplina in deroga implica che, anche negli 
affidamenti sottosoglia siano rispettati, non solo il principio di rotazione ma anche i principi dell’art. 30 primo comma del 
codice dei contratti pubblici, richiamati dall’art. 1 comma a) e b) della legge 120/2020 e s.m.i.;

Rilevato che:
- questa stazione appaltante ha l’esigenza di dotarsi di modelli organizzativi che consentano 
l'abbattimento delle tempistiche necessarie all'affidamento dei contratti d'appalto, in linea con il 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


Pag. 2 di 4 

principio di ragionevole durata dei procedimenti amministrativi, nel rispetto, altresì, delle misure di 
semplificazione e delle deroghe temporanee introdotte dalla nuova normativa citata in premessa, 
per le procedure di affidamento di lavori pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
del D.Lgs. 50/2016 e ferma restando la possibilità per l’Ente di ricorrere alle procedure ordinarie, 
per garantire tempestività, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa in osservanza dei 
principi dell’art. 30 e del principio di rotazione;
- data la scadenza del precedente Elenco degli operatori economici per lavori pubblici, occorre 
procedere alla formazione di un nuovo “Elenco aperto di operatori economici per l’affidamento di 
lavori mediante procedure negoziate o affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs 
50/2016 e dell’art.1 comma 2 della legge 11 settembre 2020 n. 120 successivamente modificata 
dall’art. 51 della legge 29 luglio 2021 n. 108.”, con validità fino al 30.06.2021;

Ritenuto opportuno, in relazione alle motivazioni su richiamate, dovere procedere alla formazione 
di un “Elenco aperto di operatori economici per l’affidamento di lavori mediante procedure negoziate o 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del d.lgs 50/2016 e dell’art.1 comma 2 della legge 11 
settembre 2020 n. 120 successivamente modificata dall’art. 51 della legge 29 luglio 2021 n. 108.”, con 
validità fino al 30.06.2021;

Ritenuto, altresì, di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico all’uopo predisposto e 
dei relativi allegati: 

- Allegato A-Domanda di partecipazione;
- Allegato A1- Sezioni -Categorie di iscrizione e fasce di importo;

- Allegato A2- Dichiarazione eventuale raggruppamento
Atteso che: 
- l’Elenco così formato avrà validità dal momento della sua approvazione fino al 30.06.2023 salvo successivi differimenti 
temporali intervenuti per modifiche normative che qui si intendono automaticamente recepite; 
- questa Stazione Appaltante provvederà all’aggiornamento dell’Elenco almeno con cadenza semestrale (inserimento delle 
nuove iscrizioni);
- l’Elenco verrà’ approvato con determinazione del Dirigente del III Settore e pubblicato sul sito istituzionale del Comune di 
Termini Imerese in apposita sezione del profilo del committente e che si procederà sempre con determinazione dirigenziale 
all’approvazione delle variazioni. 

Precisato che:
- il suddetto Avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, non costituisce avvio di procedura di gara 

né proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Ente ma è volto ad acquisire una più ampia 
conoscenza degli operatori presenti sul mercato e finalizzato al soddisfacimento degli obiettivi di 
questa stazione appaltante;

- il ricorso all’utilizzo dell’Elenco degli operatori economici è scelta discrezionale della Stazione 
Appaltante cui rimane l’insindacabile facoltà di procedere attraverso la consultazione del mercato 
mediante avviso di manifestazione di interesse, fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie. 

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Legge 120/2020 e s.m.i;
- le Linee Guida Anac n.1-3 e 4;
- lo Statuto comunale;

PROPONE

per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

1) di approvare l’Avviso Pubblico per la formazione di un “Elenco aperto di operatori economici per 
l’affidamento di lavori mediante procedure negoziate o affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del d.lgs 50/2016 e dell’art.1 comma 2 della legge 11 settembre 2020 n. 120 
successivamente modificata dall’art. 51 della legge 29 luglio 2021 n. 108.”, con validità fino al 



Pag. 3 di 4 

30.06.2021, e i relativi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento (Schema Avviso, All. A, All. A1, All. A2);

2) di dare atto che l’Elenco così formato avrà validità dal momento della sua approvazione fino al 
30.06.2023 salvo successivi differimenti temporali intervenuti per modifiche normative che qui si 
intendono automaticamente recepite e che verrà aggiornato con cadenza almeno semestrale;

3) di dare atto che la formazione dell’elenco di cui all’Avviso in oggetto non comporta alcun obbligo o 
impegno dell’Ente nei confronti dei soggetti in esso inseriti, ne determina l’insorgenza di alcun 
titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura, 
escludendo qualsiasi rilevanza precontrattuale e contrattuale dello stesso;

4) di dare atto che il ricorso all’utilizzo dell’Elenco degli operatori economici è scelta discrezionale 
della Stazione Appaltante cui rimane l’insindacabile facoltà di procedere attraverso la consultazione 
del mercato mediante avviso di manifestazione di interesse, fatta salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

6) di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

7) di disporre che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà 
pubblicata sul profilo del committente presso il sito istituzionale del Comune di Termini Imerese 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 
33/2013 e s.m.i., nonché all’Albo Pretorio online;

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e art. 53 del D.Lgs 165/2001 
richiamati dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio 
    Ing. Giuseppe Battaglia     



Pag. 4 di 4 

IL RESPONSABILE DEL 3° Settore - Lavori Pubblici - Pianificazione Territoriale ed 
Edilizia - Manutenzioni

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Visto e   condiviso il contenuto dell'istruttoria si esprime parere   favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. n. 48/91 come integrato dall'art. 12 della 
L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo statuto;

Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

-   Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: FORMAZIONE DI UN ELENCO 
APERTO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI MEDIANTE 
PROCEDURE NEGOZIATE O AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 DEL D.LGS 50/2016 E DELL’ART.1 COMMA 2 DELLA LEGGE 11 
SETTEMBRE 2020 N. 120 SUCCESSIVAMENTE MODIFICATA DALL’ART. 51 DELLA 
LEGGE 29 LUGLIO 2021 N. 108. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E 
RELATIVI ALLEGATI.

  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 
30.04.1991, n.10 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche 
ed integrazioni 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a 
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Termini Imerese. 

Termini Imerese, 25/10/2021  Il Responsabile del Settore 
   GANDOLFO ROSA / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


